
Největší deník v ČR

Středa, 22. října 2014

Č. 200, www.metro.cz

PISTORIUS PŮJDE NA
PĚT LET DO VĚZENÍ
HANDICAPOVANÝ ATLET DOSTAL TREST ZA ZABITÍ PŘÍTELKYNĚ STRANA 5

Svátek slaví: Sabina
Min. 60

Max. 100

Na pivo do Prahy
Česká metropole láká na pivo
návštěvníky z Čech a Moravy.
Pražská informační služba přichází
s novou kampaní. STRANA 4

Zbytek
ze zelené
dotace se
převede
Program Nová zelená úsporám. Letos zbyde víc než
polovina peněz, přejdou do další výzvy. Žádosti
o příspěvek. Lze je podávat do příštího pátku STRANA 6

Volit povinně?
Poslední volby provázela rekordně
nízká účast. Nápadů, jak to změnit,
je dost. Politikům však chybí
odvaha k realizaci. STRANA 2

Prezidenta Singapuru vítala i Kate
Manželka britského prince Williama, vévodkyně z Cambridge Kate se
ukázala na veřejnosti poprvé od 8. září, kdy bylo oznámeno, že je podru-
hé těhotná. Trpěla silnými nevolnostmi. Včera se zúčastnila přijetí singa-
purského prezidenta Tonyho Tana a jeho manželky v Londýně. AP

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 22. října 2014 02

Jak dostat Čechy
k urnám? Nápady
jsou, odhodlání
politikům chybí.

Nepřijdeš k volbám, zaplatíš
pokutu! Nemáš na zaplacení?
Tak půjdeš za neúčast na pár
dní do chládku. Tak nějak
fungovaly sankce za první re-
publiky, kdy byla zákonem
dána povinnost se jich účast-
nit. Po druhém kole senát-
ních voleb – kdy přišlo hlaso-
vat jen 17 procent voličů –
tuto otázku opět nastolil pre-
zident Miloš Zeman.
Přestože se Zemanovo přá-

ní čtenářům deníku Metro
(viz box dole) spíše nezamlou-
vá, podle politologa Michala
Pehra je to jeden z několika
způsobů, který by mohl za-
brat. Ten v uvozovkách jed-
nodušší. „Další, daleko složi-
tější je zvyšovat volební účast
soustavnou propagací význa-
mu demokratických voleb.
Ale to je běh na dlouhou
trať,“ míní Pehr. Proti tomu,
aby se k urnámchodilo povin-

ně, je politolog Josef Mlejnek.
Nemá prý cenu uměle účast
u voleb navyšovat, lepší je
zvýšit účast kvalifikovaných
voličů. Ostatně po volbách pa-
daly další nápady, jak na to.
Co třeba volit na dálku z po-
hodlí domova? A co volit jen
v jeden den? Anebo přesu-
nout místo pátku a soboty
volby na čtvrtek a pátek?

„Myslím si, že víkend je lep-
ší. Spousta lidí má jiné trvalé
a jiné přechodné bydliště. Mu-
seli by si kvůli tomu vyřizo-
vat voličské průkazy a nebyla
by k tomu příležitost,“ říká
Mlejnek a dodává: „Jediné, co
mi přijde rozumné, je vybrat
jeden den, ale určitě bych to
nedělal v den všední.“
Další – tentokrát krajské

a doplňovací senátní – volby
nás čekají už za dva roky.
Podle oslovených odborníků
ale nebude vůle do té doby ni-
jak systém změnit. To jen po
volbách se pravidelně objevu-
jí stesky politiků na to, že vo-
liči zůstali doma. „Obávám
se, že se nestane nic. Za čtr-
náct dní tyto diskuse utich-
nou, budou tu zase jiné pro-
blémy, jiná témata,“ vysvětlu-
je Mlejnek.
To deníku Metro potvrdil

také organizátor voleb,minis-
terstvo vnitra. „Zatím o tak
komplexní změně volebních
zákonů neuvažujeme,“ sdělil
mluvčí Vladimír Řepka.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Onderka couvá
Primátor Brna a lídr ČSSD
Roman Onderka se vzdal
funkce hlavního povoleb-
ního vyjednávače ČSSD
v Brně. Nechce být překáž-
kou pro možnou koalici

ANO, ČSSD a KDU-ČSL.
Onderka totiž někte-
rým stranám vadil.
Proto se už minulý tý-
den vítězné ANO na-
místo se sociální de-
mokracií dohodlo

na koalici
s Žít Brno,
lidovci a ze-

lenými. ČSSD chce ještě
o místo v koalici bojovat.
Onderka brněnským
šéfem sociální demokra-
cie zůstává.

Drogy v prodejně
Doplňky stravy, které ob-
sahovaly zakázané látky,
objevili inspektoři v na-
bídce specializované pro-
dejny se sportovní a zdra-
vou výživou Pavel Trampo-
ta v Plzni. Dva výrobky ob-
sahovaly steroidy a THC,
což je psychoaktivní lát-
ka, která se nachází ze-
jména v konopí. iDNES.cz

Soud s bývalým poslancem
a středočeským hejtmanem
Davidem Rathem (na sním-
ku) včera nemohl pokračo-
vat. Bývalý politik se totiž ne-
dostavil k jednání. Přes svého
advokáta Adama Černého se
včera ráno omluvil s tím, že
je v nemocnici. „Byl na něja-
kém vyšetření,“ řekl Černý.

Jak je to s jeho zdravotním
stavem, musí zjistit soud.
Ten pak rozhodne, zda nebu-
de hlavní líčení v tomto týd-

nu přerušeno. „Musíme pro-
věřit okolnosti nepřítomnos-
ti,“ řekl předseda trestního
senátu Robert Pacovský.
Hlavní líčení začalo loni

v srpnu a je zatím naříze-
né do října. Kvůli nemoci
někoho z obžalovaných
však byl soud již v minu-
losti přerušen, a proces se
tak může protáh-
nout. Rathovi
hrozí až dvanáct
let. iDNES.cz

Uprchlý podnikatel Radovan
Krejčíř plánoval v roce 2005
akci, jak by od státu získal mi-
liardy korun. Soudu to včera
prostřednictvím videokonfe-
rence sdělil klíčový svědek
proti Krejčířovi Radek Zwier-
zyna. Krejčíř chtěl uložit v síd-
le Tukového průmyslu paděla-
né peníze a pak podplatit ně-
jakého celníka, aby je naoko
zabavil na úhradu celního
dluhu firmy. Pak měl s peně-
zi uprchnout. Celníka chtěl
Krejčíř zabít a o „ukradené
stamiliony eur“ se s Českem
soudit. ČTK

Miss si hrála na modelku
Pro Renatu Langmannovou je modeling splněním dětské-
ho snu. Česká Miss 2006 si prý hrála na manekýnku už od
dvou let a dokonce nutila chodit přehlídky i svého mladší-
ho bratra. „Převlíkala jsem ho za holku, tím dodnes trpí,“
řekla s úsměvem iDNES.cz Renata Langmannová. MAFRA

Rath. Nedorazil k soudu.
Proces se může protáhnout

„Stejně tak jako volič má právo
si svobodně vybrat, koho chce,
má i povinnosti účastnit se
veřejného života. A práva a po-
vinnosti mají být v rovnováze,“
pravil prezident Miloš Zeman.
Co si o tom myslí čtenáři na
Facebooku deníku Metro?

● Michal Holas: „To by bylo
jako za komunistů...
V žádném případě!“

● Petr Hnyk: „Raději zavést
elektronické volby přes inter-
net nebo mobilní aplikaci.“

● Barbora Chaloupková:
„Povinné volby? A demokra-
cie by byla kde?“

● Petr Čudlý: „A ještě nám
můžou dát zaškrtnuté lístky
a bude to bájo.“

● Aneta Nejezchlebová:
„Nejspíš by se radikálně
proměnilo rozložení politic-
kých sil, situace ve společnos-
ti, ale i strategie předvoleb-
ních kampaní. Otázkou je, zda
jsou povinné volby v souladu
s demokratickými principy.“

● Katka Jiroutová: „Tak bych
tam hodila prázdnou obálku.
Stejně není nikdy z koho
vybírat!“

● Michaela Chá: „Problém
v malé účasti voličů při vol-
bách podle mne není problém
na straně voličů, ale na straně
těch, které volíme – nebo spíš
už radši volit nechceme.“

● Aneta Budzanowská: „Už teď
považuji volby za občanskou
povinnost. Kdo nevolí, nemá
si co stěžovat.

Citát

Co vím, tak v někte-
rých zemích, kde je
volební účast povinná,
jsou sankce nulové či
nejsou vymáhány.
MICHAL PEHR, POLITOLOG

Miloš Zeman zřejmě nemůže
odpustit dvěma rektorům,
s nimiž měl spory. Mikuláše
Beka z Masarykovy univerzi-
ty a LiboraGrubhoffera z Jiho-
české univerzity nepozval na
tradiční předávání státních
vyznamenání 28. října. Na-
psaly to Lidové noviny. Bek
loni nenechal Zemana vystou-
pit před studenty z obavy
před volební agitací, prezi-
dent to označil za urážku hla-
vy státu. Grubhoffer se zastal
Martina C. Putny, když se na
protest proti jeho nejmenová-
ní profesorem odmítl zúčast-
nit jmenování profesorů v Ka-
rolinu. MAP, ČTK

Krejčíř. Celník
mu měl pomoci
k miliardám

Zprávy krátce

Kauza Rath

Soud se zabývá údajnými
podvody s veřejnými zakázka-
mi Středočeského kraje, je
obviněno jedenáct lidí.

● V kauze figuroval i Rathův
otec Ratmír, který minulý
týden zemřel. Tvrdil, že
peníze, které policie při pro-
hlídce synova domu našla,
byly jeho. Jednalo se o 7,5
milionu a 39 tisíc eur.

Po volbách Češi
nadávají. Pozdě!

K volbám povinně? Rozhodně ne, myslí si čtenáři

Zeman. Opět
bez rektorů



www.metro.cz DOMOV středa 22. října 2014 03

Poslanci budou
rozhodovat
(nejen) o osudu
národního parku.

Lanovka a sjezdovka na Hra-
ničníku, v jedné z nejcenněj-
ších částí šumavského národ-
ního parku? Pokud poslanci
na své schůzi schválí návrh
senátního zákona, Šumava
má našlápnuto k likvidaci.
Návrh totiž umožňuje až

na dvou třetinách národního
parku další výstavbu, a to
včetně devoloperských pro-
jektů. „Návrh senátorů už od-
mítla vláda, přinejmenším
koaliční poslanci tedy nemají
důvod nesmést jej ze stolu
také,“ říká Jaromír Bláha, ex-
pert na ochranu lesů z Hnutí
Duha. Na zákonodárce už dří-
ve hnutí apelovalo peticí
s více než 43 tisíci podpisy.
Podle Bláhy je nejlepším řeše-

nímnávrh, jehož projednává-
ní Sněmovna už dříve odloži-
la, zcela zamítnout.
Dotčené šumavské obce by

podle návrhu zákona měly
v souvislosti s developerský-
mi projekty dostávat od státu
kompenzace, podle odborní-
ků ale mají větší příjmy z ná-
vštěvníků parku.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

O školkách v pátek

Další kontroverzní bod jsou
takzvané dětské skupiny.

● 24členné dětské skupiny
mají být alternativou
k mateřským školkám.

● Zákon, který poslancům
vrátil Senát i prezident,
by ale mohl také zlikvidovat
činnost lesních školek. Defi-
nitivně se rozhodne pozítří.

Chtějí přeplout Atlantik, jen na voru
Skupina českých dobrodruhů chce jako první přeplout Atlantický oceán na voru. V Černé
v Pošumaví staví plavidlo ze šestnácti smrkových kmenů. Odhadem pětiměsíční plavbu
chtějí zahájit příští rok na podzim. Na snímku je jeden z členů expedice Josef Boháč se
svou kubánskou přítelkyní Maribel. ČTK

Člen skupiny KBC 800 300 300 | pujcka.csob.cz

Našim půjčkám a refinancování jsme dali jasná pravidla fair play.
Nečekají vás žádné kličky, jen výhra v podobě 0% úroku v druhé polovině splácení.

• Půjčku rychle a jednoduše sjednáte v pobočce nebo online na pujcka.csob.cz.
• Neplatíte za zpracování půjčky ani za správu úvěrového účtu.
• Máte možnost snížit, zvýšit nebo odložit splátky.
• Nabídka platí jak pro neúčelovou půjčku, tak při převodu vašich stávajících půjček k nám.

Dobré vztahy se vyplatí

Reprezentativní příklad ČSOB Flexi půjčky na cokoliv: Při celkové výši úvěru 100 000 Kč a době splácení 48 měsíců je úroková sazba 13,9 % p. a., RPSN 16,2 %, výše měsíční
splátky 2 728 Kč a celková částka splatná klientem je 133 872 Kč. V případě splnění podmínek stanovených ČSOB pro přiznání 0% úrokové sazby v druhé polovině splácení
bude RPSN 12,6 %, úroková sazba pro 1.–24. splátku 13,9 % p. a. a pro 25.–48. splátku 0 % p. a. Měsíční splátka pro 1.–24. splátku bude 2 728 Kč a pro 25.–48. splátku
2 370 Kč. Celková částka k úhradě bude činit 125 280 Kč. Při výpočtu RPSN byl započítán poplatek za platby inkasa ve výši 6 Kč za měsíc a cena konta 55 Kč za měsíc.
Výše splátky platí za předpokladu čerpání úvěru 15. den v měsíci s první splátkou 15. den následujícího měsíce. Nejedná se o návrh na uzavření smlouvy.

Druhý poločas
bez úroků, to je
góóól
ČSOB Půjčky online 0%

úrokv 2. poloviněsplácení

inzerce

Vybetonují
Šumavu? Občanští demokraté včera ne-

prosadili požadavek, aby se
Sněmovna zabývala účinko-
vánímministra obranyMarti-
na Stropnického v jednom
z dílů televizního seriálu Kri-
minálka Anděl. Zařazení

bodu navrhla Jana Černocho-
vá (ODS), podle níž Stropnic-
ký v roli vyšetřovatele udělal
z vojáků dealery drog a vra-
hy. Stropnický si nemyslí, že
by se měl omlouvat. „To, co
se vysílá v televizi, je fikce, to

není život, to jsou svým způ-
sobem pohádky pro dospělé.
V roce 2014 by už mělo být
snad jasné, že co se děje na
plátně, je jenom smyšlenka
a stylizace,“ uvedl před po-
slanci Stropnický. ČTK

Stropnický v seriálu. Obraz armády
nepoškodil, omlouvat se nebude



www.metro.cz DOMOV středa 22. října 2014 04

Praha láká na pivo
návštěvníky z Čech
a Moravy.

Krize vyhnala z pražských
hospod, pivních barů a mini-
pivovarů zahraniční pivaře
do levnějších zemí. Nahradit
je mají domácí milovníci
piva. Pražská informační služ-
ba rozjíždí novou kampaň za-
cílenou právě na ně.
Víc než na nezřízenou kon-

zumaci je nová kampaň za-
měřena na poznávání a zážit-
ky. Její součástí je proto i jedi-
nečná pivní kuponová kníž-
ka, která zahrnuje téměř 40
speciálních nabídek a spous-
tu pivních zážitků. Na webu
www.doprahyzapivem.cz si
návštěvníci budou moci ob-
jednat ubytování ve vybra-
ných hotelích za akční ceny
a díky Pivnímu průvodci Pra-
hou a Pivní kuponové knížce

poznají pražská pivní nej.
„Praha se v posledních letech
stala evropsky významným
centrem pivní kultury,“ po-
tvrzujemarketingová ředitel-
ka Pražské informační služby
Kateřina Pavlitová. Kampaň
startuje už 27. října.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

inzerce

Přijeďte na pivo

Kampaň podpořila řada praž-
ských hotelů, které po dobu
jejího trvání nabízejí výrazně
zvýhodněné ceny ubytování.

● Průvodce napoví, do jakých
pivnic, pivovarů, pivních
barů či dalších pivních
podniků se v Praze vydat.

● Pivní kuponová knížka zase
nabídne spoustu pivních
zážitků. Knížku i průvodce
získají v hotelu, případně na
www.doprahyzapivem.

Výborné pivo mají třeba v klášteru na Strahově. MAFRA

Zprávy krátce

Věra se loučila
Budoucí
česká euro-
komisařka
Věra Jouro-
vá včera ve
Sněmovně

složila poslanecký man-
dát a rozloučila se se
všemi kolegy. Řekla, že
v novém úřadu chce zjed-
nodušit podmínky pro
přeshraniční podnikání
a odstranit byrokracii
při volném pohybu
osob. Za Jourovou nastou-
pí náhradnice z kandidát-
ky hnutí ANO, podnika-
telka Zuzana Šánová.

Církev vydá
stamiliony
Až stovky milionů korun
ročně plánuje katolická
církev investovat do so-
ciálního bydlení, pokud
pro vznik takové institu-
ce vláda připraví zákon.
Investice do sociálního
bydlení by měly být jed-
nou z možností, jak vyu-
žívat peníze získané z fi-
nanční náhrady v rámci
církevních restitucí. ČTK

Když na pivo, tak jedině
s kuponovou knížkou



www.metro.cz SVĚT středa 22. října 2014 05

Soud čin handica-
povaného atleta
kvalifikoval jako
zabití z nedbalos-
ti, za což si má
odsedět pět let.

Oscar Pistorius byl za zabití
z nedbalosti přítelkyně Ree-
vy Steenkampové odsouzen
k pěti letům ve vězení. Soud-
kyně ThokozileMasipaová vy-
nesla verdikt o trestu více
než sedmměsíců po zahájení
procesu. Za druhé provinění,
střelbu na veřejnosti v restau-
raci, dostal sedmadvacetiletý
jihoafrický sportovec pod-
mínku. Žalobce i obhajoba se
proti rozsudku mohou do
dvou týdnů odvolat.
Pistorius, jenž se stal díky

startům v závodech zdravých
sportovců mezinárodní ce-
lebritou, loni na svatého Va-

lentýna zastřelil přes dveře
koupelny ve svém domě mo-
delku Reevu Steenkampo-
vou. Podle svého tvrzení si
přítelkyni spletl s vetřelcem.
Proces se slavným závodní-

kem s podkolenní amputací
obou nohou začal 3. března.
Podle původních plánů měl
trvat do 20. března, nakonec
ale verdikt o vině padl až po
více než 40 jednacích dnech
12. září. Dalších pět dní trva-
lo projednávání o výši trestu.

Rodina Steenkampové i pří-
buzní Pistoriuse v rozhovo-
rech s novináři naznačili, že
jsou s verdiktem spokojeni.

Soudkyně Masipaová ve
svém zdůvodnění rozsudku
prohlásila, že nevazební trest
by byl špatným signálem pro
společnost, a dala za pravdu
státnímu zástupci, podle kte-
rého by příliš mírný verdikt
mohl veřejnost přimět
k tomu, aby vzala právo
do vlastních rukou. ČTK

Pistorius by mohl být poslán
do ústředního vězení v Pretorii
do křídla s vysokou ostrahou.

● Je tam umístěn i uprchlý čes-
ký podnikatel Radovan Krej-
číř, který je v JAR obviněný
z únosů a mučení.

● Ve zvláštním oddělení je pou-
ze šest cel a na vězně dohlíží
speciální jednotka.

Třiašedesátiletý šéf francouzské rop-
né společnosti Total Christophe de
Margerie zahynul v noci na úterý na
moskevském letišti Vnukovo v letou-
nu, který při startu narazil na vzleto-
vé dráze do vozu na odklízení sněhu.
Při katastrofě spolu se svým jediným
cestujícím zahynuli i oba piloti a ste-
vardka, všichni francouzští občané.
„Je už jasné, že příčinou nebyla tra-

gická shoda náhod, ale zločinná sho-
vívavost odpovědných pracovníků,“
prohlásil mluvčí vyšetřovatelů Vladi-
mir Markin. Řidič sněžného pluhu,

který byl podle vyšetřovatelů opilý,
byl zadržen na 48 hodin, než soud
rozhodne o uvalení vazby. Podezření
čelí i dispečeři z letištní věže. Příčiny
nehody má objasnit vyšetřovací ko-
mise.
DeMargerie se prý zasazoval za po-

kračování rusko-francouzské spolu-
práce při těžbě ropy i přes západní
sankce a přimlouval se i za dodávku
francouzských vojenských lodí třídy
Mistral ruské flotile. V Moskvě se v
pondělí setkal s ruským premiérem
DmitrijemMedveděvem. ČTK

Pistoriuse patrně čeká věznice s vysokou ostrahou

Zprávy krátce

Nepál zavádí
nová pravidla
Nepálské úřady oznámi-
ly, že zavedou nová pra-
vidla pro turistiku v Hi-
málaji. Chtějí předejít ta-
kovému neštěstí, při
němž pod přívaly sněhu
zahynulo minulý týden
41 lidí. Na trasu v oblasti
osmitisícovek budou
pouštět pouze výpravy
s kvalifikovanými prů-
vodci a nosiči. Členové
expedic se budou muset
rovněž před zahájením
treku registrovat u míst-
ních úřadů a půjčit si na-
vigační přístroj GPS, aby
je případně záchranáři
mohli snáz najít.

Zamíří i do Sýrie
Britské vojenské letec-
tvo brzy zahájí mise nad
Sýrií pomocí svých bezpi-
lotních letounů, a to s cí-
lem shromažďovat zpra-
vodajské informace. Jde
o rozšíření britských
operací proti Islámské-
mu státu, které se zatím
týkaly jen cílů v Irá-
ku. ČTK

Je z vosku
Slavné londýnské muze-
um voskových figurín Ma-
dame Tussaud hlásí nový
přírůstek. Je jím herec Be-
nedict Cumberbatch, kte-
rý zazářil coby slavný de-
tektiv Sherlock Holmes
v populární TV sérii. AP

Christophe deMargerie AP

Pistorius bude ve
vězení s Krejčířem

Šéf firmy Total.
Zahynul při letecké
nehodě v Moskvě

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

v období chřipek a nemocí z nachlazení
při opakovaných infekcích dýchacích cest
při nástupu dětí do kolektivu

Pečujte o svou imunitu, je to váš
nejdůležitější pomocník, například:

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

inzerce



www.metro.cz FINANCE středa 22. října 2014 06

Kurzy

EURO
27,59

DOLAR
21,69

LIBRA
34,95

NAFTA: 35,92
NATURAL: 36,53

Z celkových 1,9
miliardy korun
v programu Nová
zelená úsporám
se nevyčerpá ani
polovina. Zbylé pe-
níze se přesunou
do další výzvy.

Už jen do příštího pátku mo-
hou lidé, kteří chtějí získat
příspěvek na úsporná ekolo-
gická opatření u svého rodin-
ného domu, podávat žádosti
v programu Nová zelená
úsporám. Ten se uzavře
31. října ve 12 hodin.
V první výzvě programu,

která byla určena majitelům
rodinných domů, bylo k dis-
pozici 1,9 miliardy korun.
„K 20. říjnu bylo podáno 2762
žádostí s požadovanou aloka-
cí 534 milionů korun,“ řekla

deníku Metro mluvčí Státní-
ho fondu životního prostředí
Lenka Brandtová.
O peníze, které zbudou,

Češi nepřijdou. Podle Brand-
tové budou převedeny do dal-
ší výzvy. Nová zelená úspo-
rám je totiž naplánována až

do roku 2020. „V současné
době intenzivně jednáme
s ministerstvem pro místní
rozvoj, abychom mohli ote-
vřít výzvu pro bytové domy,“
prozradila mluvčí.
Pokud byste ale chtěli dota-

ci ještě v první výzvě, měli
byste si pospíšit. „Podat žá-
dost ale s největší pravděpo-
dobností stihnou jen ti, kteří
už mají připravené všechny
potřebné podklady. Máme
zprávy, že zpracovatelé těch-
to dokumentů jsou zavaleni
projektovou dokumentací
stávajících klientů a nové už
nepřijímají,“ upozorňuje
Brandtová.
Ačkoliv to tak u letošního

programu nemusí vypadat,
o zelené dotace je mezi Če-
chy zájem. V prvním progra-
mu Zelená úsporám si rozdě-
lili dvacet miliard korun.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Po dlouhém boji s rakovinou zemřel
v pondělí americký módní návrhář
Oscar de la Renta, který oblékal něko-
lik prvních dam Spojených států.
Podle televizní stanice ABC to ozná-
mila jeho rodina. Jeden z nejvyhledá-
vanějších tvůrců luxusních značek
posledních desetiletí zemřel ve věku
82 let. De la Renta, rodák z Domini-
kánské republiky, si ve světě módy
udělal velké jméno již v 60. letechmi-
nulého století, kdy se stal dvornímná-
vrhářem tehdejší módní ikony, man-
želky prezidenta Johna F. Kennedyho
Jacqueline. Šatníky Bílého domu pl-
nil poté i nadále, když oblékal Nancy
Reaganovou, Hillary Clintonovou či
Lauru Bushovou. Mezi jeho poslední
veřejné známémodely patří šaty, v ni-

chž si nedávno při sledovaném obřa-
du v Benátkách brala herce George
Clooneyho obhájkyně lidských práv
Amal Alamuddinová. ČTK

Stávka
Německým aerolinkám
Lufthansa způsobila stáv-
ka pilotů škodu 30 milio-
nů eur (830 milionů
korun). Protest byl pláno-
ván na 35 hodin, skončit
měl včera o půlnoci. AP

Zelená úsporám

Peníze z dotačního programu
mohli Češi poprvé čerpat
v roce 2009.

● Od minulého roku funguje
Nová zelená úsporám.

● Letos se program vztahuje
pouze na majitele rodinných
domů. Ti mohou žádat o do-
taci na opatření ke snižování
energetické náročnosti stá-
vajících rodinných domů,
výstavbu rodinných domů
s velmi nízkou energetickou
náročností, výměnu neekolo-
gických zdrojů tepla na
vytápění a na instalaci solár-
ních termických systémů.

Oscar de la Renta PROFIMEDIA.CZ

Společnosti MasterCard a Zwipe při-
pravují první bezkontaktní platební
karty, které se ověřují pomocí otisků
prstů. Nyní se chystá příští generace
karty, která bude mít stejný formát
jako standardní karta a bude fungo-
vat ve všech platebních terminálech.
Na trh by měla být uvedena v roce
2015. „Již brzy MasterCard plánuje
uvést biometrické bezkontaktní pla-
tební karty v Polsku, kde nyní probí-
hají jednání s bankou,“ uvedl ředitel

pro rozvoj mobilních plateb a inova-
cí MasterCard Europe ČR, Slovensko
a Rakousko Richard Walitza. Kdy
bude karta fungovat v Česku, zatím
MasterCard neví. Nová karta obsahu-
je integrované biometrické čidlo a za-
bezpečenou biometrickou technolo-
gii autentizace Zwipe, jež uchovává
biometrická data držitele karty. Její
součástí je dále certifikovaný zabez-
pečený prvek technologie EMV a bez-
kontaktní aplikace MasterCard. ČTK

Na zelené dotace
zbývá jen osm dní

24 hodin

denně

celoplošně

a ZDARMA!

ZÁHADY A TAJEMSTVÍ každý den v 8.30, 14.30, 16.30 a 21.30 hodin …

… celovečerní film každý den v 9.00, 18.00 a ve 22.00 hodin hodin …

… MINISVĚT - animované filmy pro děti denně ve 12.00 a 17.00 hod.

Více na www.kinosvet.tv

Televize dokumentárních a celovečerních filmů

inzerce

Zprávy krátce

Zboží z e-shopů
si vyzvednete
s novinami
První novinová společ-
nost (PNS) spustila služ-
bu, která umožní zákaz-
níkům internetových ob-
chodů vyzvednout zboží
v prodejnách tisku. Vý-
dejní síť Baliczech nyní
zahrnuje 250 míst po ce-
lém Česku. Mezi první-
mi ji mohou využít zá-
kazníci e-shopu společ-
nosti Datart.

84
Nový generální ředitel
americké softwarové spo-
lečnosti Microsoft Satya
Nadella si v uplynulém
finančním roce vydělal
přes 84 milionů dolarů
(1,8 miliardy korun). Vět-
šinu této částky nicmé-
ně tvoří akcie, které
bude moci prodat až za
několik let. Nadella na-
stoupil do čela Microsof-
tu v únoru. ČTK

Móda. Zemřel dvorní
návrhář Bílého domu

Nová karta. Bude se ověřovat
pomocí otisků prstů majitele



pr
o
fi
m
ed

ia
.c
z

Metro
energie

rádce

komerční příloha
deníku metro

Měníme dodavatele
Nemusíte hned vyhazovat
starý elektrokotel. Ušetřit
se dá i tak, že vyhodíte
svého starého dodavatele
elektřiny. Změna smlouvy
není nic složitého, poradíme
vám, jak na to.

Pozor na žrouty
Máte-li doma starý spotřebič,
zbytečně plýtváte elektrickou
energií. Dnešní chladničky,
pračky, mrazničky či televize
se předhánějí v tom, která
uspoří více peněz.



Nabídku produktu
Garant zákazníkům PRE z roku 2012

doprovázel tento reklamní leták.

Aktuálně k dodávkám elektřiny v Praze

Na otázky odpovídá
Petr Holubec,
tiskový mluvčí
Pražské energetiky

Na podzim většinou začínáme myslet na
nadcházející zimní období, řešíme topení,
svícení a tedy spotřebu elektřiny. Však se také
různí obchodníci předhánějí v nabídkách. Čím
se prezentuje Pražská energetika?
Prezentujeme se transparentní a hlavně pravdivou
nabídkou. My nelžeme, nezatajujeme žádné
skryté poplatky a jiné záludnosti. Neškemrá-
me u dveří bytů o smlouvy a nevymýšlíme si
hlouposti o úžasných procentech úspor. Naše
nabídka na odběr elektřiny má pro domác-
nosti a malé podnikatele desítky různých ta-
rifů a produktů – opravdu umíme najít to nej-
výhodnější pro každého spotřebitele
tak, aby elektřinu využil hospodárně
a neplatil za ni zbytečně navíc. Záro-
veň poskytujeme celou řadu doplň-
kových služeb a takový servis, který má
opravdu málokdo. Jsou to určitě on-line služby
(internet, mail, telefon), kdy vše ohledně elektřiny
vyřešíme. Pomůžeme s elektroinstalací, s velkými
spotřebiči – topení, kotel na ohřev vody apod. Za-
jistíme projekt, výstavbu, i servis fotovoltaické elek-

trárny na střeše rodinného domku. Velkým hitem je
pro zákazníky PRE půjčování elektrokol za příznivé
ceny a teď před Vánocemi i jejich prodej. A poslední
novinkou pro naše zákazníky je nabídka mobilního
telefonování PREmobil za velmi zvýhodněné ceny
s volnými jednotkami nebo cenově příznivými dato-
vými balíčky. Stačí se jen pořádně vyptat, na to, co
jako zákazník potřebuji mít zajištěno a naši obchodní
zástupci jistě najdou optimální řešení.

Dominantní společnost ČEZ prezentovala svoji
nabídku s výhodným tarifem Garant.
Co nabídnete Vy?
Je příjemné vidět, že tak velká společnost jde v na-
šich stopách. My jsme totiž nabídku v naprosto stej-

ném charakteru nabídli už loni pod názvem
Podzimní nabídka a využívají ji desítky
tisíc zákazníků Pražské energetiky. Prin-
cip ixace délky smlouvy na dva roky
s garancí maximální ceny a s možností
poklesu ceny v dalších letech v případě

jejího snížení na trhu není pro zákaz-
níky PRE žádnou novinkou těchto
dnů. A ještě něco – název Garant, jak

se novinka ČEZu jmenuje, již používá-
me nejméně tři roky, i když produkt
má poněkud odlišný obsah…

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.czMetro energierádce

Platíte hodně za elektřinu a plyn? Můžete ušetřit i několik tisíc korun ročně
bez stavebních zásahů. Změnit dodavatele energií není nic složitého.

ímto způsobem lze ovlivnit ale
jen polovinu ceny za energie.

Zbytek si totiž účtuje distributor
podle regionu, kde bydlíte. Nejpr-
ve si na webových kalkulačkách

T

Jak změnit dodavatele energií
Na co si dát pozor
Mezi zásadní měřítka
srovnání dodavatelů patří
obchodní podmínky obvykle
uvedené na webových
stránkách dodavatelů.
Co obsahují?
● výpovědní lhůtu,
● jaké jsou další nabízené
služby, jaký je k nim přístup
(pobočky, telefon, web)
a jak jsou zpoplatněné,
● úplný a platný ceník
pro konkrétní rok – pozor
na zavádějící informace
a staré ceníky,
● platné obchodní podmínky;
spolu s ceníkem jsou nedíl-
nou součástí smlouvy,
● zda bude změna dodavatele
zpoplatněna; změna doda-
vatele je sice ze zákona bez-
platná, někteří dodavatelé
však vybírají tzv. aktivační
poplatek za zprostředkování,
● způsob ukončení smluv-
ního vztahu s novým
dodavatelem v případě
nespokojenosti s ním.

Zdroj: ERÚ

spočítejte, zda by se vám změna
vyplatila. Kalkulaček existuje
dost, do vyhledávače na in-
ternetu stačí zadat kalkulačka
energie či srovnání cen energií
a podobně. Prověřená je ta,
kterou má na svých stránkách
Energetický regulační úřad:
www.eru.cz. Před samotným
výpočtem musíte vyplnit data
o vlastní spotřebě energie. Vše
najdete na faktuře. Stačí tedy,
když si vezmete k ruce poslední
roční vyúčtování. Než se pro
změnu deinitivně rozhodnete,
projděte si obchodní podmínky
jednotlivých dodavatelů. Důle-
žité pro vás je, zda s přechodem
nejsou spojené nějaké poplatky.
Všimněte si také, zda nejsou
nabízené tarify na dobu určitou,
a pokud dodavatel garantuje
nějakou cenu, co konkrétně tím
myslí: na jak dlouho a za jakých
podmínek. Zajímat by vás měla

i historie dodavatele a jaké
s ním mají zkušenosti ti, kdo
udělali změnu před vámi.
Ptejte se v okolí, navštivte inter-
netové diskuse.

Nový dodavatel vše zařídí
Pokud se rozhodnete pro nového
dodavatele, většinou to funguje
tak, že vám převod kompletně
zajistí. To znamená i výpověď
u stávajícího dodavatele, a to
na základě plné moci, kterou
nové irmě podepíšete. Výpověd-
ní lhůta trvá tři měsíce a začíná
běžet první den následujícího
měsíce od vypovězení smlouvy.
Zpravidla dva až tři týdny před
vypršením výpovědní lhůty
dostane nový dodavatel potvr-
zení o přijetí výpovědi a pošle
vám podepsanou smlouvu se
závazným datem, odkdy vám
bude energii dodávat. Zároveň
byste měli dostat rozpis záloh.

08



www.fb.com/ceskecihlyheluz

www.heluz.cz

Zakupte materiál HELUZ na hrubou stavbu rodinného
domu - získejte navíc ŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZ
a ušetřete na stavbě celého domu!

ŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZŠEKOVOU KNÍŽKU HELUZ
a ušetřete na stavbě celého domu!a ušetřete na stavbě celého domu!a ušetřete na stavbě celého domu!

■ TexT: Metro ■ foTo: Heluz

Kdo by nechtěl
kvalitně bydlet. To
však nesouvisí jen
s lokalitou, dispo-
zičním řešením
a velikostí domu,
ale také s tím, jak
se v domě cítíme.

aši předci stavěli
cihlové či kamenné

domy s téměř metrovými
zdmi. Dodnes je využíváme
k trvalému bydlení či jako
chalupy a jedna z věcí, které
si pochvalujeme, je příjem-
né klima uvnitř i v horkém
létě. V zimním období ale
na jejich vytápění spotřebu-
jeme mnoho energie. Trend
stavění se však od dob, kdy
se takovéto domy stavěly,
hodně posunul. Dnešní

N

Cihlový pasivní dům udrží
celoročně příjemné klima

dům nesmí být energeticky
příliš náročný. A hlavně,
chceme se v něm cítit
dobře za jakéhokoli počasí
– v létě i v zimě.

Cihla, či dřevo?
Od roku 2020 se dle evrop-
ských standardů mají stavět
pouze pasivní či tzv. nulové
domy. Předsudky, že náročná
kritéria na jejich parametry
může splnit pouze dřevostav-
ba nebo budova s těžkou ob-
vodovou konstrukcí a silnou
vrstvou tepelné izolace, se
ukazují jako liché. Důkazem
je pasivní dům z cihel bez
dodatečného zateplení, který
realizovala společnost HELUZ
za inanční podpory z pro-
středků státního rozpočtu
prostřednictvím ministerstva
průmyslu. Nejenže splňuje

Metro energierádce

vysoké požadavky na pasivní
domy, ale letní horka navíc
ukázala, že i bez klimatiza-
ce zůstává při venkovních
tropických teplotách uvnitř
domu příjemné klima.
Na stavbu, řešenou jako ro-
dinný dům pro čtyř- až šesti-
člennou rodinu, byly použity
nejmodernější materiály,
především cihelné bloky
HELUZ Family 50 2in1 vy-
plněné drobnými kuličkami
polystyrenu. Není potřeba
je dále zateplovat a přírodní
původ a unikátní technolo-
gie děrování a plnění dávají
zdivu tolik oblíbené vlastnos-
ti: vysokou pevnost, požární
odolnost, nízkou tepelnou
vodivost, dobré tepelněaku-
mulační a akustické vlast-
nosti, difuzní otevřenost
a dlouhou životnost.

Vzorový pasivní dům
Stojí v areálu výstaviště
v Českých Budějovicích. Po
objednání pomocí formuláře
na www.heluz.cz je přístupný
k prohlídce všem zájemcům.

09



Elektrická energie se stala neodmyslitelnou součástí
každodenních lidských potřeb. Nároky na energii se
s rozvojem ekonomiky a moderní kultury stále zvy-

šují. Aby mohla i nadále růst vysoká životní úroveň obyvatel,
neobejdeme se bez spolehlivé elektroenergetické sítě.

V řetězci energetických irem leží jeden důležitý mezičlánek. Dal
by se nazvat páteří celého systému. Elektřinu sice ani nevyrábí, ani
ji nedistribuuje ke konečným spotřebitelům, na jeho bezchybném
fungování přesto závisí dostupnost elektřiny pro irmy i domác-
nosti. Jedná se o českou elektroenergetickou přenosovou sousta-
vu. Tvoří ji více než pět tisíc kilometrů drátů elektrického vedení
a desítky transformátorů a rozvoden, na jejichž bezchybný provoz
dohlíží dispečink. Provozuje ji akciová společnost ČEPS, která zajiš-
ťuje přenos elektřiny a potřebnou rovnováhu mezi výrobou a spo-
třebou elektrické energie 24 hodin denně po celý rok.

Rozvoj amodernizace
Česká elektroenergetická přenosová soustava je poměrně kvalitní
a patří k nejlepším v Evropě. V současné době však musí reagovat

na změny v energetice, kvůli kterým je potřeba soustavu dále roz-
víjet a modernizovat.

V posledních desetiletích výrazně vzrostlo množství přenášené
elektřiny, jak vlivem růstu spotřeby, tak i vlivem narůstajícího
mezinárodního obchodu s elektrickou energií. Nástupem obnovi-
telných zdrojů energie došlo ke změně energetického mixu. Mění
se celková konigurace elektrizační soustavy.

Aby byla síť pořád stabilní a elektřina byla do domácností i irem
stále spolehlivě dodávána, realizuje společnost ČEPS rozsáhlý
investiční plán. Ten počítá s investicemi přesahujícími 60 miliard
korun do roku 2025.

Součástí těchto investic je modernizace rozvoden, dispečerských
pracovišť i ochranného systému fyzického zabezpečení objektů.
Dále plán zahrnuje výstavbu nových vedení, posílení některých
vedení stávajících a výstavbu transformátorů s řízeným posuvem
fáze.

www.ceps.cz

Komfort elektřiny poznáme, až když jí nemáme Víte že…
 by podle průzkumů veřejného mínění mělo největší dopad
nanáš život selhání elektrické sítě?

 o dodání elektřiny až k Vám domů se starají výrobci elektřiny
(např. skupina ČEZ), provozovatel přenosové soustavy - společ-
nost ČEPS - a distributoři (např. PRE,E.ON,ČEZDistribuce)?

 spolehlivé fungování české elektrické sítě stráží dispečink spo-
lečnosti ČEPS?

 vedení, kterým je elektřina přiváděna do domácností a irem, se
jmenuje distribuční?

 česká elektroenergetická přenosová soustava je propojena
s ostatními soustavami celéEvropy?

 nadzemní vedení zvláště a velmi vysokéhonapětí (stožáry s drá-
ty vkrajině) je 10až20krát levnější nežvedení elektřinypodzemí?

 do roku 2025 se plánuje investovat do přenosové soustavy více
než 60miliard korun?

 součástí investic společnosti ČEPS je výstavba nových vedení,
zdvojení stávajících vedení, přechod transformoven na dálkové ří-
zení a vybudování speciálních transformátorů s regulací fáze pro
stabilizaci české sítě?

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.czMetro energierádce

Máte-li doma starý
spotřebič, zbytečně
plýtváte elektrickou
energií. Modernizace
jde dopředu a dnešní
chladničky, pračky,
mrazničky či televize
se předhánějí v tom,
která uspoří ročně
více peněz.

okud vám v kuchyni stojí
deset let stará chladnička,

její roční náklady na spotřebu
činí přibližně 1530 korun
(volně stojící 200cm vysoká
se spotřebou 1 kWh/24 hod.).
Oproti tomu, pokud si pořídíte
stejnou novou v energetic-
ké třídě A+++ se spotřebou
do 0,5 kWh/24 hod., roční
náklady se sníží na 765Kč.
A návratnost takové investice?
Existují kalkulačky, kam si
můžete zadat základní para-
metry, a dozvíte se to během
chvilky. Nejčastěji to ale bývá
tři až šest let. Kalkulačku
návratnosti najdete například
na stránkách Energetického
poradce PRE www.energetic-
kyporadce.cz.

Až když se rozbije
Podobná situace je u myčky
nebo pračky. Deset let stará
mraznička „sežere“ 920 korun
ročně, nová v nejvyšší energe-

P

Stará chladnička = žrout energie
tické třídě 535Kč. U pračky se
dostanete na podobný rozdíl.
Přitom výměna spotřebiče z dů-
vodu úspor není v Česku zatím
příliš obvyklá. Podle průzkumu
společnosti Elektrowin nakupu-
je v tuzemsku novou chladničku
33 procent domácností jednou
za 6 až 10 let, ale především
z důvodu poruchy (66 %). Až
pak je to stáří, respektive ná-
kup lepšího modelu (27 %).
Podobné je to i u praček. Tam
je dokonce nejdůležitějším
důvodem vyřazení porucha,
a to až pro 77% lidí.

Co sledovat na štítcích
„Nalezneme na něm kromě
energetické třídy také informace
o spotřebě elektřiny nebo vody
za rok. U chladicí techniky je
tento údaj na první pohled
zřejmý, chladíme 24 hodin,
365 dní v roce, mají to tedy
všichni stejné. Jinak je to ale
u praček nebo sušiček, protože
v každé rodině se pere jinak
– jinak pere člověk, který žije
sám, a jinak rodina se třemi
malými dětmi. Energetický
štítek počítá tuto roční spotřebu
normovaně, například u praček
za 220 standardních pracích
cyklů složených z praní při
60 °C, 40 °C a s poloviční ná-
plní. Dále na štítku nalezneme
i hlučnost při praní i odstřeďo-
vání,“ vysvětluje Petr Holubec
z Pražské energetiky.

10



Jednička v létě,
jednička v zimě,

plyn levnější po celý rok.

VASLEVA 11%

Garance slevy na tři roky.
Sleva je určena pro naše zákazníky za podmínek

uzavření dodatku ke smlouvě o odběru plynu na tři roky.

www.ppas.cz 840 555 333

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.cz

Dáváte-li si do domu či bytu nová okna, pak byste
měli promyslet, jaké si dáte zasklení. Dosud posta-
čující dvojité okno podle odborníků již nestačí a je
lepší sáhnout po trojitém, nebo dokonce čtverném.

trojitého izolačního
skla jsou prostory mezi

jednotlivými vrstvami vy-
plněny ušlechtilými plyny,
které nevedou teplo. Díky
tomu proniká až k vnější
vrstvě skla jen minimální
množství tepla a ještě mno-
hem méně ho uniká ven.
Zároveň si vnitřní tabule
skla udržuje odpovídající
vyšší teplotu.
„Kromě zasklení však dů-
ležitou roli v energetických
úsporách hrají i okenní
proily. Pokud zvolíte větší
zasklení, měli byste vybrat
i vhodný okenní proil. Troj-
sklo je totiž nejen širší, ale

U

Zasklení? Trojité,
nebo dokonce větší

má i o padesát procent vyšší
hmotnost než dvojsklo.
Proto jsou pro ně vhodnější
širší a mohutnější proily,“
vysvětluje Ondřej Fridrich
z irmy Inoutic.
Roman Šubrt ze společnosti
Energy Consulting upo-
zorňuje na jedno zajímavé
řešení a tím je Heat Mirror.
Jedná se o technologii, kdy
je místo třetího, případně
čtvrtého skla uprostřed
natažená plastová blána,
která je pokovená a dokáže
odstínit různé vlnové délky
podle potřeby. Navíc absen-
ce třetího či čtvrtého skla
znamená, že při hmotnosti

Metro energierádce

jako u dvojskla se dosáhne mno-
hem lepších vlastností.

Jedno sklo? Dávná minulost
V dřívějších dobách se stavěly
domy dokonce s jedním zasklením.
To už je v dnešní době nemyslitel-
né. Pro srovnání: okno s jednodu-
chým zasklením ze začátku 80. let
mělo průměrný součinitel prostupu

tepla mnohem větší, než jsou
dnešní normy. Do budoucna se
již hovoří o hodnotách, které
jsou dokonce až pětinásobně
nižší. Jen tak lze ale efektivně
snižovat náklady na vytápění
a spotřebu energie. Sice je potře-
ba si za lepší prosklení i okenní
rám připlatit, ale do budoucna
se tato investice vrátí.

11



www.premobil.cz 738 333 334

Připojte se do naší sítě

K ELEKTŘINĚ
VÝHODNÉ VOLÁNÍ
Ušetřete s PRE nyní i za volání.
Vybrat si můžete ze 3 tarifů PREmobilu
včetně neomezeného.

100 Kč
SLEVA

PRO ZÁKAZNÍKY PRE
MĚSÍČNĚ

Výhody pro zákazníky PRE

• Nižší ceny tarifů

• Od 3. SIM sleva 15 % z paušálu

• Smlouva bez dlouhodobých závazků

• Přenos čísla k PREmobilu zdarma

• Smlouvu a SIM vám doručíme
kurýrem zdarma

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.czMetro energierádce

Když se rozhod-
nete dům zateplit,
rozhodně nešet-
řete na tloušťce
izolantu, ať je to
polystyren, mine-
rální vlna, nebo
jiný materiál.
Zateplení o síle
10cm, které je
dodnes nejpouží-
vanější, je podle
odborníků málo.

noho lidí z důvodu šetření
sáhne po slabém izolantu,

třeba jen 8 nebo 10cm. To ale
není šetření na pravém místě,
protože samotná izolace není
v celkovém rozpočtu nijak vel-
kou položkou. Takže pokud mís-
to 10cm použijete 15cm, zvedne
se vám výsledná cena jen o pár
tisíc korun. Ale ani 15cm není
podle odborníků dostatečné.

M

Jak správně zateplit dům

„Výpočty se v tomto směru sice
velmi liší a je obtížné stanovit
přesnou optimální tloušťku
tepelného izolantu. Každopádně
rozptyl výsledků se pohybuje
od 340 do 510mm,“ říká Roman
Šubrt ze společnosti Energy
Consulting. Takto silná izolace
je ale v mnoha případech nepo-
užitelná, protože zcela zastíní
okna, ze kterých se tak stanou

„střílny“. Dnes je obvyklé, že
lidé volí tloušťku 140–160mm,
ale dá se předpokládat, že jak
porostou ceny energií, poroste
i síla izolace.

Plášť, střecha i podlahy
Někteří lidé o jakémkoliv zatep-
lení neuvažují vůbec. Domnívají
se, že stěna z plných cihel
tloušťky 45, natož 60cm je

natolik kvalitní, že ji není
nutno zateplovat. „Přitom
doporučená hodnota součini-
tele prostupu tepla obvodovou
stěnou pro současné stavby je
téměř šestkrát lepší,“ potvrzuje
Zdeněk Krejčí, energetický po-
radce a technik Energy Centre
České Budějovice.
Pokud chcete dosáhnout
znatelnějších úspor, zateplení
jen obvodového pláště nestačí.
Kromě něj je potřeba zaizolovat
i podlahy a střechu. Jak tlustá
izolace by měla být na těchto
místech? Na obvodovou zeď
je to minimálně 16cm. Šikmá
střecha, kde se vkládá izolace
mezi krokve a pod krokve, po-
třebuje 30cm, plochá střecha
24cm. Podlaha na terénu by
měla mít izolaci 15cm, pod
stropem sklepa 10cm. „Také
záleží na kvalitě nosné kon-
strukce. Čím větší má tepelný
odpor, tím teoreticky stačí
menší tloušťka izolace. Vždy
je třeba provést, jako ostatně
u všech konstrukcí, posouzení
na bilanci zkondenzované
vlhkosti,“ doplňuje odborník.

12



S Pražskou plynárenskou
ušetříte 2x

www.ppas.cz 840 555 333

Pro naše zákazníky až 35% SLEVA
na nové CNG auto, se kterým budete
jezdit za polovinu.
Jedná se o dvoupalivové vozy s pohonem
na zemní plyn (CNG)/benzin.
Navíc na všech plnicích stanicích CNG
v České republice sleva 10 % na CNG.

Další dobrý důvod, proč být s námi.

FIATDobloPanoramaPLUS FIAT 500 Living CNG

se slevou 120. 978 Kč

budete

G

například auta:

se slevou 116. 138 Kč

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.cz

Zateplit rodinný nebo bytový dům je dnes
nutností. Nejen kvůli úsporám energií, ale
i kvůli ochraně proti vnějším vlivům. Avšak
abyste kýžených úspor dosáhli, musíte udělat
ještě další krok – přizpůsobit otopnou soustavu.

dyž dům zabalíte do ka-
bátu 10, 15 či 20cm tlusté

izolace, je jasné, že nebude
potřeba, abyste topili tak
jako doposud. Ovšem topná
zařízení jsou v domech a by-
tech dimenzována na starou
situaci a na určitý výkon, který
už po zateplení nevyužijete.
To pak vede k tomu, že byt
přetápíte, proto častěji větráte
a úspora, na kterou jste se těši-
li, je minimální. A vede to ještě
k dalším nešvarům. V případě
kotlů na tuhá paliva je začnete

K

Po zateplení je
nutné změnit
i systém topení

dusit, to znamená, že omezíte
přívod vzduchu. Nejenže to ne-
dělá dobře samotnému kotli,
ale ani životnímu prostředí –
kotel začne dehtovat, ucpává
se sazemi, které se nemohou
vypálit, a kouř zamořuje okolí.

Moderní kotle
U plynu nastává podobný
problém. Především starší
plynové kotle fungují tak, že
se střídavě zapínají a vypínají.
Výsledkem je, že kotel s výko-
nem 24 kW pojede v době, kdy

Metro energierádce

venku bude mrznout, jen na tře-
tinu. Zbývající čas bude vypnutý
a teplo akumulované ve výmění-
ku unikne do komína.
Modernější plynové kotle už to
mají jinak, nicméně „dušení“
jim také neprospěje. Disponují
modulací plamene, což zname-
ná, že mění v určitém rozmezí
jeho velikost. I tady platí, že

po zateplení modulace nestačí
a kotel se často vypíná. Snižuje
se jeho životnost, zhoršuje se
kvalita provozu a očekávané
úspory za vytápění se nekonají.
Řešením v obou případech, tedy
u plynu i u tuhých paliv, je in-
stalace akumulační nádrže. Ide-
ální je ale kotel rovnou vyměnit
za nový, s menším výkonem.

13





www.metro.cz KULTURA středa 22. října 2014 15

Klíčová ostravská
divadla v hlavním
městě. V neděli
začíná divadelní
přehlídka Ostrava
v Praze.

Národní divadlo moravsko-
slezské, Divadlo Petra Bezru-
če, Komorní scéna Aréna a Di-
vadlo loutek Ostrava. Čtyři zá-
sadní ostravská divadla, kte-
rá jsou líhní kvalitních a origi-
nálních inscenací sbírajících
četná ocenění. Čtyři divadla,
která pražskému publiku
předvedou historii Hlučínska
za druhé světové války, insce-
naci roku v anketě Divadel-
ních novin Ruská zavařeni-
na, představení pro děti, ale
také například hudební a ba-
letní inscenaci.

Festival, který potrvá až do
2. listopadu, otevře v neděli
drama Za vodou divadelního
a filmového režiséra Davida
Jařaba. Hra byla inspirována
Hlučínskem a jeho spletitou
historií, kdy na základě mni-
chovské dohody byla tato

část republiky připojena
k třetí říši. Ačkoliv místní ne-
byli Němci, přesto šli do vál-
ky umírat za Hitlera. Příběh
je smyšlený, i když vznikl na
reálném základě. Režisér Ja-
řab natočil desítky hodin roz-
hovorů s pamětníky z Hlučín-

ska a propojil je s vlastními
zážitky a vzpomínkami na vy-
právění.
I v další inscenaci v zahajo-

vací den se pražskému publi-
ku představí Národní divadlo
moravskoslezské. Tentokrát
ve zkušebně Divadla na Vino-

hradech uvede hru Janusze
Klimszy Podivný případ se
psem na motivy úspěšné no-
vely Marka Haddona o chlap-
ci s Aspergerovým syndro-
mem. Ve hře se představí
i tvář letošního ročníku, he-
rec Jiří Sedláček. METRO

Třetí den oslav dvaadvacá-
tých narozenin pražského
klubu Roxy je věnován čes-
kým kapelám. Pro poslucha-
če je připraveno šest pódií,
na kterých vystoupí třináct
českých kapel v čele sWWW,
Manon Meurt, PzH, Ventolin
live nebo J & The Cold Cold
Nights. Dnešní vstup je zdar-
ma.
K vrcholům letošních oslav

bude patřit nedělní koncert

skupiny The Herbaliser, kte-
rá vystoupí v Roxy v komplet-
ní sestavě. Pátek a sobota
jsou věnovány dýdžejům, v
pátek se pražskému publiku
představí Maceo Plex, v sobo-
tu nizozemský house DJ Joris
Voorn. Zítra a v pátek uvede
vNoDu soubor Do-Theatre po-
prvé před českým publikem
vizuálně strhující představe-
ní Gofmaniana. Dust of Dre-
ams. METRO

Inscenace Ruská zavařenina parafrázuje Višňový sad. FOD

Kam na Ostravaky

Členy čtyř renomovaných
ostravských divadel uvítají
na svých pódiích:

● Divadlo na Vinohradech
Divadlo v Dlouhé
Divadlo Komedie
Divadlo v Celetné
Národní divadlo

● Festival potrvá od 26. října
do 2. listopadu.

● Veškerý program a podrob-
né informace k přehlídce na
www.vpraze.ostrava.cz

Na knižní trh vstupuje biogra-
fická publikace metalové le-
gendyMaxeCavalery, frontma-
na Sepultury a Soulfly. Cavale-
ra v knize nazvanéOd Sepultu-
ry k Soulfly - My Bloody Roots
přichází s ohlédnutím za více
než třicetiletým působením
na světové hudební scéně. Kni-
ha odhaluje samotný vznik Se-
pultury, i to, co nakonec stálo
zaMaxovýmodchodem z kape-
ly a co způsobilo, že s jejím
spoluzakladatelem, bratrem
Iggorem, poté nepromluvil
řadu dlouhých let. MET

Herec Jiří Sedláček FOD

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce

Roxy. Dnes
oslavy po česku

Černá Ostrava opět
vezme Prahu útokem

Kořeny. Max Cavalera



www.metro.cz SERVIS středa 22. října 2014 16

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Já ho zabiju,
takhle už tu stojí pět

minut.“

VOJTA MADERIC,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Jeho nejznámějším
dílem se stala socha
Svobody v New Yorku,
je to francouzský
sochař:
a) Bartholdi
b) Carpeaux
c) Daumier

2 Šinkansen je oficiálně
název pouze pro
vysokorychlostní trať
v Japonsku, vlaky se
jmenují:
a) Midori
b) Hikari
c) Safari

3 Španělské město na
řece Arlanzón se 180
tisíci obyvateli se
jmenuje stejně jako
provincie:
a) Asturie
b) Burgos
c) Navarra

4 Komediální seriál
s představitelem
mistra Beana v hlavní
roli se jmenuje Černá:
a) slepice
b) kočka
c) zmije

5 Vydavatel cestovních
průvodců (bedekrů)
Karl Baedeker se
narodil roku 1801 v:
a) Belgii
b) Švýcarsku
c) Německu

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 21,7 °C
Rok výskytu: 1989

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Banánové rybičky
14:40 Na cestě po Písecku
15:10 Otec Brown (7/10)

Pekelný prach. Seriál (VB)
15:55 Trapas
16:15 Ve vedlejší roli Spejbl

a Hurvínek
17:10 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:15 Postřehy odjinud
13:20 Evropa dnes
13:50 Lunochod
14:40 Casanova
15:25 Chcete je?
15:35 Království divočiny
16:00 Klíč
16:25 Domov aneb Kam

směřuje naše cesta (2/2)
17:20 Planeta Země
18:10 Moje rodina V
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VII
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR, 2012).
Když jde policie po krku
policistům... Velké korupč-
ní kauzy, únosy i „obyčej-
né“ vraždy Hrají: F. Blažek,
D. Jurčová, R. Zach, R. Stan-
ke, A. Švehlík, P. Jungma-
nová, M. Vašut a další

21:00 Gejzír
21:30 Paterčata
22:15 Hodíme se k sobě,

miláčku...?
Komedie (ČR, 1974)

23:55 Kriminálka Paříž (41/92)
00:50 AZ-kvíz
01:15 Žiješ jenom 2x
01:40 Pod pokličkou
02:05 Chalupa je hra
02:30 Dobré ráno
05:05 Bydlení je hra
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Rozmanitý západ Spoje-
ných států amerických
(2/2)
Dokument. Lákavá výprava
za přírodními sceneriemi
i historií států Arizona,
Nevada, Utah a Kalifornie

21:00 Na cestě po ostrově
Skye

21:30 Bedekr
21:55 Poslední čas na lásku

Romant. film (USA, 2008)
23:30 Na stojáka
23:55 Kanadská soda II
00:20 Expremiéři
00:45 Křesťanský magazín
01:15 Chcete mě?
01:40 Náš venkov: Spolek

archaických nadšenců
02:05 Uhranutí pohybem
02:25 Z očí do očí

ČT2

20:15 Cesty domů III
(297)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
K nevoli Blanky si Eva
odmítne nechat vzít dítě.
Hynkovi dojde trpělivost
s Mikulášovými podvody.
Ema vrátí Jarynovi zprone-
věřené peníze. Hrají:
A. Švehlík, J. Janěková,
R. Zach, V. Freimanová,
P. Štěpán, H. Hornáčková,
M. Hudečková a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 II (8)
00:40 Sběratelé kostí VI (21)
01:40 Vraždy v Kitzbühelu VI

(18)
Krimiseriál (Rak., 2007)

02:35 Doktor z hor: Nové
příběhy IV (2)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(73)
Seriál (ČR, 2014). Ota po
odchodu Katy přijímá po
nevydařeném konkurzu
novou sestru - zdravotního
bratra Jakuba. Iva dále
předstírá psychické zhrou-
cení, aby donutila Macka
převzít vedení firmy. Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, I. Janžurová, J. Dvo-
řák, N. Konvalinková,
M. Písařík, D. Prachař a další

21:35 Námořní vyšetřovací
služba X (9)

22:35 Ozbrojení a nebezpeční
Akční film (USA, 2009)

00:25 Mentalista IV (21)
01:10 Dr. House VI (2)
01:50 Novashopping
02:25 Kolotoč

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos utkání
3. kola Ligy mistrů UEFA

23:05 Únosci
Akční film (USA, 2000).
Parker a Longbaugh
nežijí zrovna spořáda-
ným životem. Prozatím
jim stačily jen menší lou-
peže. Tentokrát jsou však
rozhodnuti zbohatnout.
Pomůže jim únos dívky,
která čeká dítě s jedním
z největších boháčů
v zemi?

01:30 Tráva VIII (7)
Seriál (USA, 2012)

02:00 Star Trek: Vesmírná loď
Voyager (12)
Seriál (USA, 1995)

02:45 Únosci
04:40 Řeka (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla V (2)
13:20 Odložené případy II (18)
14:20 Dr. House VI (2)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (140)
16:35 Dva a půl chlapa III (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista IV (21)
18:25 Ulice (2688)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír IV (23)
Vražda bezbranného.
Krimiseriál (N, 1999)

14:25 Doktor z hor: Nové
příběhy IV (2)

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně IV (16)

16:25 Komisař Rex II (13)
Tři vteřiny do smrti

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VIII (11)
Dar. Myster. seriál (USA)

13:35 Jmenuju se Earl III (9)
Randy je kápo. Komed.
seriál (USA, 2007)

14:05 Simpsonovi XIV (20, 21)
15:05 Bořiči mýtů III (26)
16:10 Ztraceni IV (5)

Konstanta. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl III (10)

Buchta v troubě
17:40 Grimm III (8)
18:30 Simpsonovi XIV (22)
18:55 Simpsonovi XV (1)
19:20 Kdo přežije: Samoa (8)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 22. října 2014 17

Vendula
Havránková
Pokud bude

přijatelná cena, tak
ano.

Honza
Opletal

Samozřejmě, ale
závisí to především

na ceně.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Mohou pražské pivovary lákat i domácí turisty?

inzerce

Máte štěstí v majetkové ob-
lasti! Proto se snažíte dobře

starat o svěřené předměty nebo se ak-
tivně činíte v zaměstnání a podnikání.

Beran 21/3–20/4
Cítíte se být přitažliví! Proto
vás nepřekvapí, když se se-

tkáte s novou známostí. Jenom si udr-
žujte své sebevědomí a charakter.

Váhy 23/9–23/10

Jste přející lidé! Hlavně, když
sami žijete ve fungujícím

partnerství. Podpoříte i lásku svých zná-
mých, když se tak pěkně vyvíjí!

Rak 22/6–22/7
Dnes se budete věnovat
sami sobě. Čeká vás návště-

va lékaře, na kterou jste se připravovali,
abyste se dozvěděli nové informace.

Kozoroh 22/12–20/1

Dopřejete si pohodový den!
V práci proto děláte jenom

to, co musíte. Potom přemýšlíte, jak
zbytek dne strávit při dobré zábavě.

Býk 21/4–21/5
Jste rádi, žemáte zásluhu na
spokojenosti svých rodičů.

Je to buďto díky vašemu chování, nebo
životu, který teď vedete řádně.

Štír 24/10–22/11

Máte ohledy ke kolegům,
kteří touží mít v práci správ-

né ocenění, i k blízkým, kteří potřebují
podporu. I vy se dokážete bránit.

Lev 23/7–22/8
Máte radost ze života! Proto
se snažíte dostat do kontak-

tu s přáteli, abyste je potěšili. Pozornost
věnujete i svému protějšku.

Vodnář 21/1–20/2

Patříte k vnímavým lidem!
Vcítíte se do pocitů vašeho

partnera. I z jeho hlasu pochopíte, co se
děje v práci a jakou má náladu.

Blíženci 22/5–21/6
Jste vážně plní energie! Při
pracovních jednáních proto

budete ve svém živlu. Dokážete skvěle
prezentovat vlastní návrhy a názory.

Střelec 23/11–21/12

Dnes se vydejte pořizovat
potřebné předměty! Při na-

kupování totiž vyberete kvalitní zboží.
Bude to nejen výhodné, ale i potřebné!

Panna 23/8–22/9
Lidé se vám budou častěji
svěřovat! S kamarádem pro-

berete současnou situaci. Jak jeho, v ohle-
du práce a osobního života, tak vaši!

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

CIKÁNSKÉ KARTY!
Zeptejte se zkušené kartářky přes SMS!

LÁSKA, PENÍZE,
ZDRAVÍ, RODINA!

Pište SMS ve tvaru 11SLH
a svůj dotaz na číslo 900 30 55

Sloupek

INSPIRACE
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Popud, podnět k tvoření,
náhlý nápad, vnuknutí,

tvůrčí nadšení
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

HUSOKRKÝ
VILEJŠ

Často dostávám tři gastronomické – zdánlivě jednoduché –
otázky, na které se mi ovšem velmi těžko odpovídá: „Jaké
jsem jedl nejhorší jídlo v životě? Jaké nejlepší? A jaké nej-
zvláštnější?“ Snažím se neopakovat, abych nenudil sebe ani
tazatele. Můj každodenní život a navštěvování spousty restau-
rací u nás i po celém světě mi naštěstí dávají velmi pestrou
a měnící se inspiraci.

Začnu od konce. Nejzvláštněj-
ším pokrmem vmé chuťové pa-
měti je prozatímmořská potvůr-
ka jménem percebes. Český pře-
klad – husokrký vilejš – určitě
nezní moc libě a věřte, že na po-
hled by vás asi také nepřitaho-
val. Vypadá jako useknutý lid-
ský prst i s nehtem, je nesmírně

drahý, protože se sbírá pouze na nebezpečných skaliscích
v Galicii. Pokud se vám však podaří z podivného „husího
krku“ vytáhnout vnitřní žouželí tělíčko, pochutnáte si! Nej-
horší jídlo v životě pro mnemůže být obyčejný smažák, když
ho v restauraci šoupnou z mrazáku jakožto předpřipravený
polotovar rovnou domikrovlnky. Na talíři vás čeká tvrdá krus-
ta, uvnitř nesmyslně horká tekoucí hmota nemající se sýrem
nic společného a navrch mastné hranolky a ošizená tatarka.
Když jsem jedl v Asii smažené hady na česneku, věřte, že to
bylo lepší! No, a to nejlepší jídlo v mém životě? To byla zeleni-
nová polévka od babičky Anny nebo omáčka s nakládanýma
okurkama podle mojí maminky. Samozřejmě s domácím
houskovým knedlíkem.
Dobrou chuť a nejezte dnes blbě!

Slovo dneVýrok dne

Kateřina
Rýmonová

Ano, mají šanci, ale
nesmí to být moc

drahé.

Dopisy a vzkazy

Kam s měděnými
okapy?
Včera jsem se ze zpráv do-
zvěděl, že Svaz měst
a obcí souhlasí se záka-
zem výkupu kovů od obča-
nů. Z vlastní zkušenosti
považuji plošný zákaz za
nespravedlivé a pouze ali-
bistické řešení. Před
rokem nám zloději ukrad-
li z rodinného domu mě-
děný svod. Z praxe stejně
postižených sousedů bylo
nadmíru jasné, že si brzy
přijdou pro druhý. Proto
jsem si ho sám odmonto-
val, rozříznul na tři díly
a odvezl do nejbližší sběr-
ny. Týden jsem se neholil,
tři dny nemyl, oblékl na
sebe montérky po dědeč-
kovi, auto zaparkoval asi
dvě stě metrů od sběrny
a ještě se cestou vyválel ve
špinavé louži. Roury jsem
nijak nedeformoval,
přesto jsem za ně dostal
zaplaceno. Určitě by se na-
šlo jiné řešení, jak zabrá-
nit výkupu kovů od sku-
tečných zlodějů, než to za-
kázat všem. Zloději si
vždy nějakou cestu na-
jdou, ale co my, okradení
poctivci?

OTAKAR JANATA, VESTEC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Nejhorší jídlo
v životě pro mne
může být obyčejný
smažák.

„Ještě ale ručník
do ringu

neházíme.“
ZUZANA KOCUMOVÁ, ČLENKA

ZMĚNY PRO LIBEREC
Vyhráli sice v Liberci volby, do
koalice se Změnou pro Liberec
však nikdo jít nechce. Ani ANO,
ani ČSSD, ani ODS, ani KSČM,

ani TOP 09.



www.metro.cz JOB středa 22. října 2014 18

Chybí kvalitní
prodavači šatů či
elektrospotřebičů.

Postavit za pultmůžete s nad-
sázkou sice i cvičenou opici,
ale jestli má být zákazník
opravdu spokojený s obslu-
hou, chce to prodavače profí-
ka. A takových je nedostatek.
Zaměstnavatelé si stěžují,

že školy neprodukují kvalifi-
kované prodavače především
pro obchody specializované
na oděvy, elektrospotřebiče
nebo kutilské potřeby. Podle
šéfky Svazu obchodu a cestov-
ního ruchu ČRMarty Nováko-
vé, jež začínala pracovní kari-
éru v obchodním domě Prior,
by bylo potřeba vrátit se k po-
žadavkům, jaké byly na tyto
zaměstnance kladeny vminu-
losti. „Tehdy museli něco

znát. Například v textilu mu-
seli mít přehled o materiá-
lech i o trendech,“ říká.
Nezájemo učební obor pro-

davač potvrdil také zástupce
ředitele Střední průmyslové
školy a Střední odborné školy
gastronomie a služeb vMostě
Jiří Kuneš. „Došlo k velkému
propadu žáků, kteří se na něj
hlásí. Nejen v pohledu množ-
ství, kdy jsme měli pět tříd
a nyní sotva naplníme jednu,
ale také v jejich kvalitě. Vy-
chovat z nich kvalitní proda-
vače je velký problém,“ říká
Kuneš. Podle něj není pro ab-
solventy základních škol
obor atraktivní, protože nabí-
zí nízké finanční ohodnoce-
ní, nízkou společenskou
prestiž a nepřívětivou pracov-
ní dobu.

Skoro polovina lidí hledají-
cích práci chce pevnou pra-
covní dobu, pětina by noční
práci prý ani nezvládla.
Lidé se do směnného ani

nočního provozu příliš nehr-
nou. Práci na směny odmítá
46 procent uchazečů, další pě-
tina tvrdí, že by noční práci
nezvládala. A to přesto, že za
práci v noci dostane dvaceti-
procentní příplatek. Směnný
provoz nebo noční práce je
přitom v některých oborech,
jako je například výroba, zce-
la běžná, v případě sociální

a zdravotní péče pak dokon-
ce nutná.
Jak vyplývá ze šetření mezi

uživateli pracovního portálu
Prace.cz, kterého se zúčastni-
lo 2773 respondentů, pětina
lidí si nemůže dovolit odmít-
nout žádnou práci. Jen sedm
procent lidí uvedlo, že má
práci na směny rádo, a dal-
ších pět procent přiznává, že
pracují v oboru, kde jiná prá-
ce není. V noci pak zůstává
podle portálu Prace.cz kvůli
práci vzhůru zhruba 780 tisíc
Čechů. METRO

Směny. V noci pracuje každý šestý

Řidiči PROFIMEDIA.CZ

Kvalifikovaných prodavačů je dnes málo. PROFIMEDIA.CZ

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Na v noci pracující zaměstnan-
ce pamatuje i zákoník práce.

● Za práci mezi 22. až 6. hodi-
nou ranní dostane zaměstna-
nec ke svému hodinovému
výdělku 20 procent navíc.

Ten, kdo pracuje v noci pravi-
delně, alespoň jednou týdně,
má podle zákoníku práce ná-
rok na další benefity:

● častější lékařské prohlídky,

plně vybavenou lékárničku,
telefon a například i automat
s jídlem nebo alespoň
mikrovlnnou troubu.

Zkušenosti z praxe

O tom, proč o obor prodavač
není zájem, včera debatovali
zasvěcení. Co zaznělo:

● Renata Burianová,
Odborový svaz pracovníků
obchodu: „Není jednoduché
vychovat dobrého prodava-
če. Musí totiž obsáhnout
jednak odborné znalosti,
ale také schopnost úcty
a respektu k zákazníkům,
musí být empatický.“

● Marta Nováková,
Svaz obchodu a cestovního
ruchu: „Absolventům chybí
znalosti, je jich málo a necítí
prestiž a sounáležitost
k firmě.“

● Jiří Kuneš, mostecká
průmyslovka: „V 1. a 2. roční-
ku je v současnosti jen
24 žáků oboru prodavač.“

Nárok na mikrovlnku

inzerce

Nízká prestiž, peněz málo:
obor prodavač netáhne



www.metro.cz SPORT středa 22. října 2014 19

Číslo dne

39
Ceremoniál, při kterém klub
NHL Buffalo Sabres slavnost-
ně vyřadí číslo 39 českého
brankáře Dominika Haška,
se uskuteční 13. ledna 2015.

Práce - nabídka
• Poznejte rozmanitou práci u svě-
tového lídra v čistírenství. Čistírny
Bel&Blanc a 5`a sec ročně obslou-
ží tisíce klientů. Poznejte jak náš
odborně zaškolený personál svojí
každodenní prací buduje náš spo-
lečný úspěch a staňte se jedním
z nás. Na Váš životopis čekáme
na: jdvorak@beletblanc.cz. Hledá-
me zaměstnance do našich pro-
vozoven Plzeň Plaza a OC Borská
Pole. Rytmus práce: dlouhý/krátký
týden, ve 12hod. směnách.
• Bezpečnostní pracovník. Práce
na HPP i DPP, až 15.000 Kč čis-
tého. Nastupte ihned. Nutný čistý
TR. 800 111 112, nabor@m2c.eu

Finance - nabídka
• Nově otevřeno! Rychlá půjčka
České Budějovice a Tábor. 500 až
10.000 ihned v hotovosti. Akce:
2.000 s 0% úrokem na 15 dní.
Bez registru, bez dokládání pří-
jmu. 95% schvalovatelnost půjček.
Stačí pouze OP a mobil. Adresy:
Jeronýmova 3, Č. B.; Čsl. armády
133/1, Tábor. Tel.: 733736728
Po-Pá: 10-18 hod.
• Nověotevřeno!RychlápůjčkaLibe-
rec a Karlovy Vary. 500 až 10.000
ihned v hotovosti. Akce: 2.000
s 0% úrokem na 15 dní. Bez regist-
ru, bez dokládání příjmu. 95%schva-
lovatelnost půjček. Stačí pouze OP
a mobil. Adresy: Kostelní 11/3,
Liberec; Sokolovská 40, K. Vary.
Tel.: 733736728 Po-Pá: 10-18 hod.
• Půjčky v Hradci Králové 500 až
3000 CZK bez poplatku pro úplně
každého, s platnýmOP a s tel. Hoto-
vědo10min, na rohuVelikéhonám,
K. Tomana 42.

Služžby - nabídka

Co umí ten tvůj borec? Poch-•
lubíš se? Volej 844 844 005,
5Kč/min!
RYCHLÉ KONTAKTY! Hledáš•

milenku? Máme ji pro Tebe!
Pošli SMS ve tvaru 90BSV a text
na 909 15 45
Velké tělo = velká rozkoš!•

Užij si s macatkou! Eliška 25.
Zavolej mi 909 90 99 25 nebo
pošli SMS na 909 15 50 s kó-
dem 87GMK a tvůj text!
Pilné včeličky! Dvě kámošky•

hledají potěšení! Kde? No pře-
ce ve Tvém rozkroku! Zavolej
na 909 801 801 kód DJB69

Čiperná Václavka, 71 let.•
Prožij se mnou bouřlivé chvíle
v pelíšku! Do hrobu se ještě
nechystám! Volej 909 80 50 40
nebo posílej SMS na 909 15 40
s kódem 79XSS a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

mZda od 55 - 80 Kč/hod.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Tenisák letěl 72 metrů
Španělský tenista Tommy Robredo (na snímku) ovládl na
turnaji ve Valencii soutěž o nejdelší podání. Z trůnu sesa-
dil dosud neporaženého krajana Feliciana Lópeze. Robre-
do poslal ve 4. ročníku netradičního souboje míček do
vzdálenosti 72 metrů. Šek na 2000 eur (asi 55 tisíc korun)
věnoval vlastní nadaci, která pomáhá handicapovaným
lidem zapojit se do sportu. AP

Hiddinka si
Nizozemci
zatím nechají
Guus Hiddink by měl zů-
stat trenérem nizozem-
ských fotbalistů, přestože
mu hodně nevyšel vstup
do kvalifikace o mistrov-
ství Evropy 2016. Bronzo-
vý tým letního světového
šampionátu ze tří zápasů
prohrál s Českou republi-
kou i Islandem a porazil
jen doma Kazachstán.

Lubas odchází
z vedení ligy
První liga bude mít po 24
letech nového šéfa. Z čela
oddělení profesionálních
soutěží FAČR totiž na kon-
ci roku odejde Ivo Lubas
a nahradí ho generální
sekretář jabloneckého klu-
bu Tomáš Bárta. Změnu
včera odsouhlasilo ligové
shromáždění, ale ještě ji
musí formálně posvětit
výkonný výbor. ČTK

Bývalý rozhodčí To-
máš Adámek pyká.

Musí se omluvit fotbalistům
Viktorie Plzeň a zaplatit od-
škodné 200 tisíc korun za po-
škození jména západočeské-
ho klubu. Adámek totiž v no-
tářském zápise uvedl, že ho
měl v minulosti kontaktovat
funkcionář Martin Svoboda
a nabízet úplatek za to, když
zápas Jablonec–Plzeň vyhraje
Viktoria. To se však nepodaři-
lo prokázat.
Krajský soud v Brně tak roz-

hodl, že Adámek musí Plzeň
odškodnit. Informuje o tom

server Aktuálně.cz. Případ se
týkal údajného úplatku za
ovlivnění prvoligového utká-
ní Jablonec–Plzeň v roce 2012
ve prospěch západočeského
klubu. Adámek s dalším roz-
hodčím Pavlem Býmou zasla-
li na FAČR notářský zápis, ve
kterém informovali o schůz-
ce se Svobodou a nabídnutí
úplatku.
Případ následně dospěl

k okresnímu soudu pro Pra-
hu-západ, který všechny tři
zprostil obžaloby, protože se
neprokázalo, že by se dopusti-
li skutku, ze kterého byli ob-
žalováni. Adámka kvůli pošpi-
nění jména zažalovala Plzeň
a soud jí dal za pravdu. ČTK

Wozniacká si vyšlápla na Šarapovovou
Tenistka Caroline Wozniacká (na snímku) oslavila návrat na Turnaj mistryň po třech
letech vítězným zápasem. Dánka včera v utkání Bílé skupiny v Singapuru porazila
favoritku z Ruska Marii Šarapovovou 7:6, 6:7 a 6:2. V dalším utkání Bílé skupiny se
zpožděním a hodinu před půlnocí singapurského času nastoupila wimbledonská vítězka
Petra Kvitová proti Agnieszce Radwaňské z Polska, kterou česká tenistka porazila v pěti
ze šesti vzájemných zápasů. Zápas skončil po uzávěrce tohoto vydání. AP

Zprávy krátce

Special Service International, s.r.o.
přijme

PRACOVNÍKY
PRO ZAJIŠTĚNÍ OSTRAHY

logistického areálu
v Plzni-Křimicích

➥ Převážně noční směny
19:00–7:00.

➥ Mzdové ohodnocení
66–71 Kč/hod.

Tel.: 724 007 414
Po–Pá: 8:00–18:00 hod.

E-mail: ssi.wbcplzen@ssi.cz

inzerce

Adámek se
musí Plzni
omluvit



objednací kód: FAP2225h

12 990,-

FA

10 990,-
objednací kód: FAP3230c

19 030,-

FA

15 990,-

objednací kód: FAP1211a

5 999,-

FA

4 444,-
objednací kód: CON001b

9 990,-

CO

6 990,-

objednací kód: EAD2004l

2 899,-

1 599,-
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

PATENTOVANÝ
SYSTÉM
ODVÁPŇOVÁNÍ

A+ PRAČKA
ZA AKČNÍ
CENU

MODERNÍ
VESTAVNÁMYČKA
ČESKÉ ZNAČKY

OHLEDUPLNÁ
K VAŠEMU
PRÁDLU

PLNOHODNOTNÝ
NOTEBOOK ZA
CENU Z ŘÍŠE SNŮ

VYPERTE PŘI
NEJNIŽŠÍ MOŽNÉ
SPOTŘEBĚ

Napařovací žehlička, parní ráz až 200 g/min
Samočisticí žehlicí plocha Autoclean Catalys
Dokonalá kluznost, úzká špička
Automatické odvápňování Anti-Calc
Systém rychlého plnění vodou

Dvoujádrový procesor Intel Celeron N2815
15,6“ LED displej HD Ready (1366×768), lesklý
500 GB HDD, 2 GB RAM, DVD, USB 3.0
Webkamera, Bluetooth 4.0, HDMI
Windows 8.1 with Bing

1000 ot./min, náplň na 5 kg, A+
15 programů, rychlé praní
Nízká spotřeba vody
Hlučnost praní 58 dB, dětská pojistka
Rozměry: 85×60×51 cm

Kapacita na 12 sad nádobí, A+
6 programů, odložený start o 3/6/9/12 hod.
Teploty mytí 40 - 65 °C, spotřeba vody 12 l
Nastavitelný horní koš a přihrádka na příbory
Systém proti úniku vody Aquastop

Kondenzační sušička, tepelné čerpadlo
Systém ProTex: nejšetrnější způsob sušení
Vhodná i pro nejchoulostivější prádlo
OptiSense pro nejnižší možnou spotřebu
Velmi tichá, redukce hluku Silent System

Pračka A+++, 1600 ot./min, náplň 7 kg
OptiSense pro nejnižší možnou spotřebu
Systém ProTex: chrání vaše prádlo
Extra krátký program na 20 minut
Fuzzy logic, odložený start

AEG lavatherm T 75370 AH3

Tefal FV9625 ASUS X551MAV-BING-SX962B

AEG L 73670 FL

ECG EWF 1051MA+ CONCEPTMNV 4460UŠETŘÍTE
1 555,-

UŠETŘÍTE
1 300,-

UŠETŘÍTE
3 000,-

UŠETŘÍTE
3 040,-

UŠETŘÍTE
2 000,-

HLUČNOST
ŠÍRE

objednací kód:NA175h4e

6 999,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

více na


